
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  P i a n o  R e g o l a t o r e  d e l l ’ i l l u m i n a z i o n e  c o m u n a l e  
( P . R . I . C . ) .  A p p r o v a z i o n e .  

 

L’anno 2017 addì diciassette del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 11 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco che introduce , illustrando in maniera dettagliata le motivazioni della 

delibera, volta a fornire uno strumento di integrazione al Piano Regolatore Urbanistico, per 

consentire la riduzione dell’inquinamento ambientale e luminoso;  

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha manifestato ormai da anni una crescente attenzione 

per lo sviluppo sostenibile dell’ambiente, pur mantenendo costante attenzione alla sicurezza 

pubblica ed al decoro urbano, ricercando le forme di ottimizzazione dell’energia e dei processi 

decisionali anche al fine di un contenimento dei costi senza penalizzare l’efficienza dei servizi 

offerti ai propri cittadini.  

 

CONSIDERATO che nel rispetto delle finalità sopra descritte, questa Amministrazione intende 

gestire in maniera uniforme tutti gli impianti di illuminazione pubblica, con lo scopo di conseguire 

un significativo contenimento dei consumi, una riqualificazione tecnologica ed un servizio di 

illuminazione pubblica più efficace e meno costoso. 

 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla riqualificazione parziale 

(compatibilmente con il budget stanziato) dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione 

di lampade ed impiantistica necessaria per un riammodernamento completo finalizzato ad 

ottimizzare il servizio di illuminazione pubblica garantendo sicurezza degli impianti, risparmio 

energetico, basso inquinamento luminoso ed allo stesso tempo miglioramento estetico dei centri 

luminosi. 

 

DATO atto che: 

• il Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale, in seguito denominato P.R.I.C., è definito 

dalla L.R. Piemonte n. 31/2000 all’art. 2 come: “ il piano, che ad integrazione del piano 

regolatore urbanistico generale, disciplina le nuove installazioni, nonché i tempi e le 

modalità di adeguamento delle installazioni esistenti sui territori di competenza”. 

• si tratta di uno strumento di pianificazione urbana che stabilisce un complesso di 

disposizioni tecniche e progettuali destinate a regolamentare gli interventi di illuminazione 

pubblica 

• il P.R.I.C. ha la funzione di individuare le principali soluzioni che permettono di 

razionalizzare l’illuminazione sul territorio e quindi conseguire i maggiori risultati possibili 

in termini di risparmio energetico e manutentivi, favorendo il rientro dei costi nel minor 

tempo possibile.  

SOTTOLINEATO che il P.R.I.C. persegue nello specifico i seguenti obiettivi:  

 fornire all’Amministrazione comunale uno strumento di pianificazione e programmazione 

ambientale ed energetica in cui si evidenziano gli interventi pubblici e privati per migliorare 

il territorio. La sicurezza del traffico veicolare, nel rispetto del Codice della Strada, e la 

sicurezza dei cittadini.  

 la programmazione del rinnovo degli impianti obsoleti e non più adeguati 

 l’illuminazione corretta e funzionale in ambito cittadino 

 la valorizzazione e la migliore fruizione degli spazi urbani e quindi il miglioramento della 

qualità di vita dei cittadini  

 l’ottimizzazione dei costi di esercizio e di manutenzione , attraverso una razionalizzazione 

di impianti e componenti  



 il risparmio energetico   

 ridurre la produzione di CO2 e di mitigare l’inquinamento luminoso 

 

ATTESO che risulta necessario dotarsi del P.R.I.C. ai sensi della Legge Regionale n. 31/2000, quale 

integrazione allo strumento urbanistico generale, al fine di conseguire un significativo risparmio 

energetico ed una riduzione dell’inquinamento luminoso. 

 

CONSIDERATO che il P.R.I.C. , attraverso l’analisi dello stato di fatto, la valutazione delle scelte, la 

previsione degli interventi migliorativi e degli adeguamenti tecnologici, stabilisce le linee guida per 

la programmazione degli interventi sul territorio comunale in materia di illuminazione pubblica, 

offrendo una corretta valutazione del rapporto di trasformazione dei servizi tecnologici ed i 

benefici offerti ai cittadini. 

 

DATO atto che la redazione del P.R.I.C. è stata affidata allo Studio lo Studio Tecnico “Aragno & 

Omento” con sede in Savigliano – Via Torino n. 76, con determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 74 del 10.05.2017 

 

VISTO il “Piano Regolatore dell’Illuminazione pubblica presentato in data 05/07/2017, prot. 2564, 

dallo Studio Tecnico Aragno & Omento di Savigliano che si compone dei seguenti elaborati: 

 P01 - Relazione Tecnica e descrittiva 

  P02 – Consistenza Impianti- Centri luminosi  

 P03-  Consistenza Impianti – Quadri elettrici  

 P04- Tipologia corpi illuminanti  

 P05- Classificazione illuminotecnica- Analisi dei Rischi ai sensi della Norma UNI 11248-2016 

 P06- Tavola Classificazione Illuminotecnica  a seguito analisi dei rischi 

 P07- Planimetria individuazione punti luce comunali 

e ritenuto di doverlo approvare. 

 

Visto il parere favorevole dell’Ufficio di Polizia Municipale in data 07/07/2017. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico – finanziaria- 

patrimoniale dell’Ente; 

 

 Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

presenti: 8 (otto), votanti: 8 (otto), favorevoli: 8 (otto), contrari: 0 (zero), astenuti: 0 (zero); 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il “Piano Regolatore di Illuminazione Pubblica Comunale – P.R.I.C. “ redatto dallo 

Studio Tecnico “Aragno & Omento” con sede in Savigliano – Via Torino n. 76, ai sensi della 



Legge Regionale 31/2000 e s.m.i. presentato in data 05/07/2017 prot. n 2564, che si compone 

dei seguenti elaborati acquisiti agli atti: 

 

 P01 - Relazione Tecnica e descrittiva 

  P02 – Consistenza Impianti- Centri luminosi  

 P03-  Consistenza Impianti – Quadri elettrici  

 P04- Tipologia corpi illuminanti  

 P05- Classificazione illuminotecnica- Analisi dei Rischi ai sensi della Norma UNI 11248-2016 

 P06- Tavola Classificazione Illuminotecnica  a seguito analisi dei rischi. 

 

2) Di dare atto che la presente deliberazione non prevede impegno di spesa. 

 3) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione dei provvedimenti consequenziali 

previsti dalla normativa regionale per la definitiva entrata in vigore del P.R.I.C. 

 

Successivamente  con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 

presenti presenti: 8 (otto), votanti: 8 (otto), favorevoli: 8 (otto), contrari: 0 (zero), astenuti: 0 (zero) 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza motivata dall’espletamento delle 

fasi successive 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  17 AGOSTO 2017, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  17 AGOSTO 2017                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

    ____________________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 17 LUGLIO 2017, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


